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Úvod

Objektivní právo představuje systém norem, které upravují určité společenské vztahy.

Tyto normy by měly být na takové úrovni, aby si subjekty těchto vztahů byly vědomy

toho, jaké jednání je v souladu s těmito normami a které již rámec těchto norem

překračuje. Avšak jak v právu vnitrostátním, tak v právu mezinárodním se vyskytují

právní normy, které jsou příliš obecné, které je možné vykládat několika způsoby, nebo

které se dostávají do konfliktu s jinými normami, přičemž řešení tohoto konfliktu není

jednoznačné. V právu mezinárodním jsou navíc některé právní normy obsaženy

v mezinárodním obyčeji, jenž se v mnoha případech vyznačuje právní nejistotou, která

se týká nejen přesného obsahu pravidla, které obsahuje, ale v některých případech i jeho

samotné existence. Subjekty právních vztahů, které jsou upraveny takovýmito normami,

se tak ocitají v právní nejistotě o tom, jaké jednání je v souladu s právem a které je již

protiprávní. Mimo to existují i právní normy, které se od ostatních norem liší důležitostí

hodnot, které chrání nebo které představují určité fundamentální pravidlo. Do obou

těchto množin můžeme zařadit právní normy, které bude třeba aplikovat při právním

posouzení humanitární intervence, tedy Radou bezpečnosti neautorizované použití síly

proti jinému státu bez jeho souhlasu, které směřuje k zastavení porušování základních

lidských práv.

Odpověď na otázku, nakolik je stát vázán normami mezinárodního práva při zacházení

se svým obyvatelstvem, doznala v posledním půlstoletí značný vývoj. Přitom prakticky

až do konce druhé světové války byla odpověď na tuto otázku poměrně jednoznačná –

zacházení státu s vlastním obyvatelstvem je vnitřní doménou státu a obecné

mezinárodní právo proto do těchto záležitostí prakticky nezasahovalo. Po druhé světové

válce však začíná převažovat přesvědčení, že zacházení s obyvatelstvem není vhodné

přenechat pouze na jeho domácím státu. Do obecného mezinárodního práva se tak

postupně dostávají pravidla, která omezují stát v zacházení s obyvatelstvem. Tento

vývoj potvrdil Mezinárodní soudní dvůr v několika svých rozsudcích. Dodržování

lidských práv tak již nepředstavuje výlučnou doménu státu, ale je předmětem

legitimního mezinárodního zájmu. O to víc, když určitá pravidla upravující zacházení

státu s vlastním obyvatelstvem získala povahu ius cogens.
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Otázkou však zůstává, jakým způsobem může být stát páchající vůči svému

obyvatelstvu násilnosti, které jsou neslučitelné s jeho závazky vůči mezinárodnímu

společenství, donucen k tomu, aby toto protiprávní jednání ukončil. Jinými slovy

otázkou je, zdali vývoj v oblasti lidských práv doprovázel i odpovídající vývoj v oblasti

donucení, který by zajistil efektivní vynucování takovýchto závazků. Je zřejmé,

že klasické formy donucení, retorze a represálie, nebudou dostatečně účinné k tomu,

aby přinutily provinilý stát k ukončení protiprávního zacházení s vlastním

obyvatelstvem. V případě protiprávně jednajícího státu, který není ochotný ve svém

jednání přestat, se tak může jako jediný vhodný nástroj jevit použití síly. Je však zřejmé,

že uchýlení se k ozbrojenému zásahu naráží na jiný zákaz obsažený v současném

mezinárodním právu, a to na zákaz použití síly ve vztazích mezi státy.

Při hledání odpovědi na tuto otázku se tak střetávají dvě ústřední hodnoty chráněné

současným mezinárodním právem, a to ochrana lidských práv a udržení míru

a bezpečnosti. Konflikt těchto hodnot je o to pikantnější, že normy, které je chrání, mají

kogentní povahu. Vyřešení legálnosti či nelegálnosti humanitární intervence je tak

závislé na vyřešení vztahu těchto kogentních norem. Dostávají se tyto normy do střetu?

A pokud ano, která normě je třeba v tomto střetu dát přednost?

Pro vyřešení vztahu těchto dvou kogentních norem je proto nezbytně nutné určit, zdali

se zákaz použití síly vztahuje na humanitární intervenci. Formulace tohoto zákazu totiž

není natolik jednoznačná, aby svědčila o jasném závěru. Není přitom možné vycházet

pouze ze standardních metod výkladu tohoto zákazu, který je obsažen v textu Charty

OSN. Musíme zohlednit též praxi států, která by mohla při splnění dalších podmínek

vést k závěru o vzniku mezinárodního obyčeje, který by obsahoval právo humanitární

intervence, coby případnou výjimku ze zákazu použití síly.

Na základě předchozích řádků je více než jasné, na kterou otázku bude tato práce hledat

odpověď. Je humanitární intervence podle současného mezinárodního práva legální

či nikoliv? Při hledání odpovědi na tuto otázku je nutné zdůraznit skutečnost, že ani

mezi znalci mezinárodního práva není shoda na právním hodnocení humanitární

intervence. Ba právě naopak. Humanitární intervence představuje jedno

z nejkontroverznějších témat současného mezinárodního práva a tomu odpovídá

poměrně široké spektrum názorů na její postavení v mezinárodním právu.
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Pavel Šturma1 v této souvislosti uvádí čtyři možné právní kvalifikace humanitární

intervence, a to jako (i) existující právo států, (ii) vznikající, ale ještě nikoli

stabilizované právo, (iii) nikoli legální, ale toliko morální akt v případě výjimečné

nutnosti, anebo (iv) jednoznačně protiprávní akt, protože neexistuje žádná možnost

použít sílu na podporu humanitárních cílů bez mandátu RB OSN.

Důvodem pro výběr tohoto tématu byl nejenom můj zájem o mezinárodní vztahy

a otázky použití ozbrojené síly, ale především zájem o západní Balkán, v jehož moderní

historii hraje zásah států NATO v roce 1999, tedy nejvýznamnější případ humanitární

intervence poslední doby, významnou roli. Ačkoliv mi v době bombardování Jugoslávie

bylo třináct let, tehdejší dění jsem se zájmem sledoval. O zásah v Kosovu jsem se

zajímal i v pozdějších letech, ale marně jsem hledal jednoznačnou odpověď na otázku

legality tohoto zásahu. Během studií na Právnické fakultě Univerzity Karlovy jsem měl

příležitost seznámit se s možnými variantami právního hodnocení zásahu NATO, svůj

názor jsem si však vytvořil až na základě této práce.

Základní rámec pro vypracování této práce mi poskytl článek Romana Barinky Status

humanitární intervence v mezinárodním právu2 uveřejněný v časopise Právník. Cenné

informace jsem nalezl i ve sborníku Právní následky mezinárodně protiprávního

chování3 a v časopise Acta Universitatis Carolinae Iuridica č. 3/2005, který byl věnován

otázkám mezinárodní bezpečnosti. Opomenuty nemohou být ani dvě nejvýznamnější

české učebnice mezinárodního práva, Mezinárodní právo veřejné4 od Pavla Šturmy

a Čestmíra Čepelky a Mezinárodní právo veřejné, jeho obecná část a poměr k jiným

právním systémům, zvláště k právu českému5 od Jiřího Malenovského. Podnětná byla

i kniha Jana Ondřeje Odzbrojení, prostředek zajištění mezinárodní bezpečnosti6. Pokud

jde o zahraniční zdroje, mohl jsem díky svým jazykovým schopnostem čerpat pouze

z anglicky psaných knih. Velice přínosné pro mě bylo využívání internetové stránky

1 Čepelka, Č., Šturma, P. Mezinárodní právo veřejné. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008, str. 688.
2 Barinka, R., Status humanitární intervence v mezinárodním právu. Právník 9/2003, str. 855-900.
3 Šturma, P. (editor), Právní následky mezinárodně protiprávního chování, Praha: Univerzita Karlova
v Praze, 2007.
4 Čepelka, Č., Šturma, P. Mezinárodní právo veřejné. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2008.
5 Malenovský, J., Mezinárodní právo veřejné, jeho obecná část a poměr k jiným právním systémům,
zvláště právu českému. 5. vydání. Brno: Nakladatelství Doplněk, 2008.
6 Ondřej, J., Odzbrojení, prostředek zajištění mezinárodní bezpečnosti. Plzeň: Aleš Čeněk, 2005.
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books.google.cz, která obsahuje, byť zpravidla v omezené podobě, některé knihy, které

lze v České republice získat pouze obtížně.

Samotný text předkládané práce se skládá z pěti kapitol. Po úvodu následuje kapitola,

ve které je věnována bližší pozornost obsahu pojmu humanitární intervence, který není


[…]


z mezinárodněprávního hlediska ani zcela bez významu. Mezinárodní právo totiž

vynucení svých norem svěřuje jednotlivým státům a z praktického hlediska je jejich

postoj k nelegální humanitární intervenci důležitý. Pokud bude stát považovat nelegální

humanitární intervenci za spravedlivou, morální či legitimní, jistě to ovlivní jeho reakci

na takovéto porušení mezinárodního práva. Příkladem může být jednání RB OSN krátce

po zahájení bombardování Jugoslávie ze strany NATO, na kterém se Rusko neúspěšně

pokusilo prosadit rezoluci odsuzující zásah Severoatlantické aliance. Proti jejímu přijetí

hlasovala i např. Malajsie, která se jinak řadí spíše mezi odpůrce humanitární intervence

a která se na následném jednání Valného shromáždění řadila do tábora států, který

odmítal legálnost humanitární intervence pro její rozpor s Chartou OSN. Ačkoliv tedy

státy nepodporují vznik práva humanitární intervence, jsou některé z nich ochotny ad

hoc tolerovat humanitární intervenci, která je dle jejich názoru legitimní.

Legální provádění humanitárně motivovaných zásahů je tak i nadále svěřeno RB OSN.

I nadále je tak možné legálně použít sílu pouze v sebeobraně nebo na základě zmocnění

RB OSN. Zejména po konci studené války přistoupila RB k rozšíření pojmu ohrožení

mezinárodního míru a bezpečnosti a zahrnuje pod něj i ryze vnitrostátní situace, mj.

právě případy systematického a masového porušování lidských práv. Možnost reakce

RB na tyto situace je však limitována její političností, zejména zneužíváním práva veta

jejími stálými členy. Určitou naději na zlepšení jejího fungování představoval koncept

112 Zánik mezinárodního obyčeje je označován jako desuetudo. Jeho základem je jakási kvalifikovaná
praxe států a opinio iuris obrácené naruby. Státy tedy dlouhodobě nejednají podle této normy a ani nejsou
vnitřně přesvědčeny o její závaznosti.
113 Pokud nepočítáme možnost změny mezinárodního obyčeje mezinárodní smlouvou.
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Responsibility to Protect, který původně počítal s dobrovolným omezením stálých členů

RB ve využívání práva veta, jakož i stanovením kritérií legitimního použití síly.

Ve snaze o přijetí tohoto konceptu mezinárodním společenstvím však došlo k jeho

rozmělnění a vypuštění návrhů na efektivnější fungování RB. Přesto se mezinárodní

společenství přijetím R2P přihlásilo k subsidiární odpovědnosti za ochranu obyvatelstva

v případě, že se mu této ochrany nedostává od domácího státu. Praktická realizace této

odpovědnosti však zatím není příliš přesvědčivá.
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Seznam zkratek

ICISS Mezinárodní komise pro intervenci a státní suverenitu

JSR Jugoslávská svazová republika

NATO Severoatlantická aliance

OSN Organizace spojených národů

R2P Responsibility to Protect

RB Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

VS Valné shromáždění Organizace spojených národů
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Abstract

Humanitarian intervention

Humanitarian intervention is defined as a threat or use of force across state borders by a

state, group of states or international organization primary aimed at preventing or

ending widespread and grave violations of the fundamental human rights of individuals

other than its own citizens, without the permission of the state within whose territory

force is applied and even without permission of the United Nations Security Council.

The purpose of my thesis is to analyse legal status of humanitarian intervention.

Question of legality humanitarian intervention is one of the most controversial topics in

international law and represents conflict between two major values of international law

– international peace and protection of human rights. Both of these values are under

protection of peremptory rules.

The origins of humanitarian intervention can be tracked to natural law theoreticians in

seventeenth century, but significant examples of humanitarian intervention occurred in

nineteenth century. In accordance with traditional international law was humanitarian

intervention lawful because the use of force wasn’t forbidden by any legal norm. By

virtue of adoption of the UN Charter was prohibited use of force and humanitarian

intervention became illegal. But after the adoption of UN Charter occurred crucial

development of human rights and standards in treatment with population. In addition,

some states carried out successful humanitarian intervention. Are these circumstances

sufficient to create customary rule of humanitarian intervention?

The thesis is composed of introduction, five chapters and conclusion. The introduction

provides basic deliberations, purpose of the thesis, reasons for the choice of this topic

and basic literature. Introduction also describes the structure of the thesis.

Chapter one concentrates on problems with definition of humanitarian intervention.

Chapter two examines the development of humanitarian intervention. This chapter

consists of five parts. First part is focused on development of humanitarian intervention

before First World War, second describes effort on limitation of use of force between

First and Second World War. Third part briefly dedicate to adoption of UN Charter,
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fourth part deals with typical feature of modern international law – distinction between

ius dispositive and ius cogens. Fifth part is dedicated to protection of human rights

contained in general international law.

Chapter three briefly examines legal consequences of internationally wrongful acts, the

enforcement of international obligations is comprised in chapter four.

Chapter five is dominant part of the thesis and is addressed the issue of legality of

humanitarian intervention in post-1945 international law. This chapter includes six

parts. First part answers to the question, if the prohibition of use of force defined in UN

Charter applies to humanitarian intervention. Second part briefly mentions the

development of law of human rights after Second World War. Third part examines

possibility of using UN Security council to prevent widespread and grave violations of

the fundamental human rights. Fourth part answers to the question, if is possible

existence of international custom of humanitarian intervention. It describes conditions

of creation new customary norm and concentrates on state practice and attitude of states

to humanitarian intervention. Fifth chapter illustrates, that even illegal conduct may be

considered as legitimate. Sixth chapter is dedicated to concept Responsibility to Protect.

Conclusion express opinion, that humanitarian intervention is de lege lata illegal,

because the conditions of creation of new customary norm weren’t met. Nevertheless,

many states are willing to tolerate humanitarian intervention.
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