## **Posudek školitelky na diplomovou práci Tomáše Maxy: *Humanitární intervence***

Diplomová práce Tomáše Maxy o standardním rozsahu 69 stran (z toho 61 strana vlastního textu) se zaměřuje na stále aktuální a zajímavé téma humanitární intervence, které zpracovává z pohledu platného mezinárodního práva. Práce je logicky členěná a závěry v ní obsažené se opírají o koherentní argumentaci. Diplomant osvědčuje velmi dobrou orientaci v problematice, schopnost samostatné práce s primárními prameny i sekundární literaturou a schopnost zformovat si na téma vlastní pohled.

### ***1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:***

Téma humanitární intervence patří mezi stálice mezinárodního práva: bylo, je a zřejmě ještě nějakou dobu bude aktuální. Ačkoli v zahraničí byla na toto téma napsána celá řada publikací a článků, v českém prostředí zůstává stále ve větší míře nezpracované. Je tak záslužné, že si diplomant vybral právě toto téma a pokusil se jej pojmout komplexním způsobem. Humanitární intervence staví proti sobě některé základní principy mezinárodního práva, zejména princip ochrany lidských práv na straně jedné a princip svrchované rovnosti a nepoužití síly na straně druhé. Tento střet vyvolává složité právní otázky, na něž současná doktrína mezinárodního práva nedává jednoznačnou odpověď. Téma je z tohoto hlediska poměrně náročné, diplomant se s ním však vyrovnal úspěšně a se ctí.

### ***2. Hodnocení práce:***

Diplomová práce je rozčleněna do úvodu, pěti věcných kapitol a závěru. Součástí práce je rovněž seznam použité literatury a zdrojů, abstrakt v anglickém jazyce a výčet klíčových slov. V úvodu diplomant představuje téma, uvádí důvody jeho volby a vymezuje cíl práce, jímž je posouzení legality humanitární intervence podle současného mezinárodního práva. Úvod dále charakterizuje použité zdroje a literaturu a načrtává strukturu celé práce. První kapitola se zabývá samotným pojmem humanitární intervence, který definuje pomocí tří znaků, mezi něž se řadí: hrozba či použití síly jedním nebo více státy, popř. mezinárodní organizací proti jinému státu; snaha o zabránění či zastavení rozsáhlého a závažného porušování základních lidských práv; a absence souhlasu cílového státu. Diplomant vyřazuje z definice pojmu operace na záchranu vlastních občanů a operace disponující mandátem Rady bezpečnosti OSN. Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji humanitární intervence v období do 19. století, po první světové válce a po přijetí Charty OSN. Upozorňuje přitom na paralelní, leč vzájemně těžko slučitelný posun v oblasti práva lidských práv a právní úpravy donucení (*ius ad bellum, ius contra bellum*). Poměrně stručná třetí kapitola se zabývá

odpovědností státu za mezinárodně protiprávní chování, zejména pak za porušení kogentních norem mezinárodního práva. Čtvrtá kapitola je věnována donucení v mezinárodním právu.

Hlavní těžiště práce tvoří kapitola pátá, která hodnotí postavení humanitární intervence v současném mezinárodním právu. Diplomant nejprve věnuje pozornost stavu po druhé světové válce, v době přijetí Charty OSN. Na základě interpretace článku 2 odst. 4 Charty OSN za pomoci všech známých interpretačních metod dospívá k závěru, že humanitární intervence podléhá zákazu použití síly zakotveném v Chartě a že pro ni Charta nepředvíдалa žádnou výjimku. Následně diplomant charakterizuje vývoj lidských práv po druhé světové válce a dopady, jež tento vývoj měl pro mezinárodní právo, před nějž postavila dilema střetu mezi zájmem na ochraně lidské bytosti na straně jedné a zájmem na minimalizaci použití síly v mezinárodních vztazích a na ochraně suverenity na straně druhé. Pokus o harmonické skloubení těchto zájmů spatřuje diplomant v humanitárních operacích realizovaných se souhlasem Rady bezpečnosti OSN (např. Somálsko), které ale mají své limity a samy o sobě dilema neřeší.

V další části kapitoly páté si diplomant klade otázku, zda se humanitární intervence nemohla v mezinárodním právu prosadit prostřednictvím vzniku nového obyčeje. Analýza praxe v období studené války i po jejím skončení jej vede k jisté skepsi v této věci, neboť *„zatím nebyly naplněny základní podmínky vzniku takové normy, praxe států nebyla dostatečná ke vzniku nové obyčejové normy“* (52). Konec páté kapitoly je věnován zamyšlení nad vztahem legality a legitimacy a novému konceptu odpovědnosti za ochranu, který se pokouší humanitární intervence rekonceptualizovat. Závěr shrnuje poznatky, k nimž diplomant v práci dospěl. Podle těchto poznatků současné mezinárodní právo připouští pouze humanitární akce s mandátem Rady bezpečnosti OSN. Jednostranné humanitární intervence zůstávají nelegální, neboť odporují zákazu použití síly a nemají oporu ani ve smluvním právu, ani v právu obyčejovém.

### **3. Otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Diplomová práce má obecně dobrou obsahovou i formální úroveň. Přesto, i vzhledem ke kontroverznímu tématu, vzbuzuje některé otázky, k nimž by se měl diplomant během ústní obhajoby vyjádřit. Jedná se zejména o následující otázky:

- A) Jaký je vztah mezi základními zárukami lidskosti (str. 16) a standardy z oblasti práva lidských práv?
- B) Přicházel by při vývoji práva na humanitární intervence v úvahu institut tzv. okamžitého obyčeje?

C) Je koncept odpovědnosti za ochranu jen novým názvem pro humanitární intervenci, jak tvrdí některé státy, nebo jsou mezi oběma instituty nějaké výraznější rozdíly?

#### **4. Závěry a doporučení:**

Diplomová práce Tomáše Maxy na téma Humanitární intervence splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK. Proto ji plně doporučuji k obhajobě a -- s výhradou úspěšné obhajoby -- ji předběžně hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 5. května 2010

---

JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA